Signa mili-
 taria. lxx.iiii.
 ex hostibus
 relata
 Victori ro-
 mani.

Vercingen-
 torix dedit⁹

A. Hircii præfatio in octauū librum: quē ipse addidit libro septimo Com-
 mentariorum. C. Iulii Cæsaris de bello gallico.

Oactus assiduis tuis uocibus Balbe cū quotidiana mea re-
 cusatio: non difficultatis excusationē: sed inertia uideretur
 deprecationem habere: difficillimam rem suscepī. Cæsa-
 ris nostri commentarios rerum gestarum galliæ non com-
 parantibus superioribus atque insequentibus eius scri-
 ptis contexui: nouissimumque imperfectum ab rebus ge-
 stis alexandriæ confeci usque ad exitum non quidem ci-
 uilis defensionis: cuius finem nullum uidemus: sed uitæ
 Cæsaris: quos utinā qui legēt: scire possint: q̄ iuic⁹ susceperim scribēdos: quo

Cæsar elo-
quēssimus

facilius caream stultitiæ atq; arrogantia crimine: qui me mediis interposuerim Cæsar scriptis. Constat enim inter oēs nihil tā operose ab aliis esse perfectū quod nō horū elegantia cōmentarioꝝ superetur: q̄ sunt editi: ne scientia tantarum rerū scriptoribus desit: adeoq; probatur oīum iudicio: ut prærepta non præbita facultas scriptoribus uideatur. Cui⁹ tamē rei maior nostra: q̄ reliquorū est admiratio. Cæteri nisi q̄ bene q̄ emendate: nos etiam q̄ facile ac celeriter eos perfecit scimus. Erat autē in Cæsaře cū facultas atq; elegantia summa scribendi: tū uerissima cōscientia suorū cōciliorū explicandorū: mihi ne illud quidem accidit: ut Alexandrino atq; Africano bollo interestem: quæ bella quāq; ex parte nobis Cæsar sermone sunt nota: tamen aliter audimus ea: quæ rerum nouitate aut admiratione nos capiūt: aliter quæ testimonio sumus dicturi. Sed ego nimirum dum omnes excusationis causas colligo: ne cum Cæsaře conferar; hoc ipsum crimen arrogantia subeo: quod me iudicio cuiusquam existimem posse cum Cæsaře comparari. Vale.

Mni gallia deuicta Cæsar cū a superiore æstate nullū bel-
lādī tempus intermisisset: militesq; hybernorū q̄ete refice-
re a tātis laboribus uellet: complures eodē tpe ciuitates re-
nouare belli cōsilia nūciabātur: cōiurationesq; facere: cuius
rei uerisimilis cā efferebat: qd̄ gallis oībus cognitū eēt: ne
que ulla multitudie in unū locū coacta resisti posse roma-
nis: nec si diuersa bella cōplures eodē tpe itulisset ciuitates
fatis auxiliū: aut spatii: aut copiarū habitū: exercitū po. ro. a. oīa psequēda. nō
esse at̄ alicuī ciuitati fortē incōmodi reculandā: si tali mora reliquæ possent se
uendicare i libertatem. Quæ ne opinio galloꝝ cōfirmaret: Cæsar. M. Anto-
niū quæstōrem suis p̄fecit hybernis: ipse eqtū p̄sidio pridie kalen. as. ianuari-
as ab oppido bibracti p̄fiscit ad legionem duodecimā: quā nō lōge a finib⁹
heduoꝝ collocauerat in finib⁹ biturigū: eiq; adiūgit legionem undecimam:
quæ pxima fuerat binis cohortibus ad impedimenta tuendā relictis reliquum
exercitū in copiosissimos agros biturigū inducit: qui cū latos fines & quāplu-
ra oppida haberent: unius legionis hybernis non potuerunt cōtineri: quin bel-
lum pararent: coniurationesque facerent. Repentino aduentu Cæsar accidit
quod imperatis deiectisq; accidere fuit necesse: ut sine timore ullo rura colen-
tes: pri⁹ ab equitatu opprimerentur: q̄ confugere in oppida possent. nam etiā
illud uulgare incursionis hostiū signum: quod incendio ædificiorū itelligi cō-
suevit. Cæsar erat interdīcto sublatum: ne aut copia pabuli frumentiq; li lon-
gius p̄gredi uellet: deficeret: aut hostes incendiis terrerētur. Multis hominū
milibus captis perterritū bituriges: qui primū aduentū effugere putauerāt ro-
manorū: i finitimas ciuitates: aut priuatis hospitiiis cōfisi: aut societate cōsilio
rum confugerant frustra. Nam Cæsar magnis iūnerib⁹ omnibus locis occur-
rit: nec dat ulli ciuitatis spatii de aliena pot⁹ q̄ de domestica salute cogitandi
qua celeritate & facile amicos retinebat: & dubitantes terrore ad conditiones
paucis reducebat. Tali conditione proposita bituriges: cum sibi uiderent cla-
mentia Cæsar reditum patere in eius amicitiam: finitimasq; ciuitates sine ul-
la p̄ena dedisse obsides: atque in fidē receptas esse idē fecerunt. Cæsar militi-